^f Hoc enim docet beatus Petrus apostolus, dicens:—Qui, cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. Tradebat autem iudicanti se injuste. Serm. 63. c. iv. p. 139.

^g ‘Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus; non in aquâ solum, sed in aquâ et sanguine. Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Spiritus est veritas. Quia tres sunt qui testimonium dant, Spiritus, aqua, et sanguis; et tres unum sunt.’ Spiritus utique sanctificationis, et sanguis redemptionis, et aqua baptismatis; quæ tria unum sunt, et individua manent, nihilque eorum a sui connexionem se jungitur. Ep. 24. [al. 10.] cap. v. p. 245.

^h Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt. Et ideo magistri erroris existunt, &c. Ep. 24. [al. 10.] cap. i.

ⁱ —exhortante et instruente Spiritu Sancto per legis testificationem, per vaticinia prophetarum, et per evangelicam tubam, apostolicamque doctrinam. Serm. 39. cap. 3.

^k Quid ergo opus est, in cor admittere quod lex non docuit, quod prophetia non cecinit, quod evangelii veritas non

ceive what is not taught by the law or the prophets, the evangelists or apostles ?

9. He says, ' We^l ought not, in the least, to dissent from the evangelical and apostolical doctrine ; nor to understand the divine scriptures otherwise than the blessed apostles and our fathers have learned and taught.'

Which is somewhat ambiguous : If by ' our fathers ' are intended men different from the apostles and evangelists, and they are placed in equal authority with the apostles, I humbly conceive, this is not sound doctrine, or agreeable either to scripture, or the sentiments of christians in the most early times ; but I do not think it needful so to understand him : it cannot be reasonable to think, that he equalled any men, after the apostles, or their writings, to the divine scriptures, or^m the divine oracles.

10. He chargesⁿ the Manichees with rejecting the law and the prophets ; and with taking some things from, and adding others to, the gospels and the apostles ; and calls them adversaries of truth.

11. He likewise charges^o the Priscillianists with using apocryphal scriptures, written in the names of apostles ; and orders them to be burned.

12. Let me now add a few things of a different kind.

13. Leo supposeth, that^p St. Peter, after having taught the Jews of Judea, founded the church at Antioch ; and, afterwards, instructed the people of Pontus, Galatia, Cappadocia, Asia, and Bithynia : he says, that^q Peter was at Rome in the reign of the emperor Claudius ; and^r that he